_______________________________________________________________________________________

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

MOÇÃO DE PESAR

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 109, do Regimento Interno,

esta Moção de Pesar, pela morte do Sr. João Enéas Bretas Netto, falecido aos 24 dias do mês

de abril do corrente ano. Pessoa bastante conhecida e respeitada por sua conduta de dedicação

à família e a comunidade. Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos e conhecidos,

nos deixando como exemplo seu modelo de vida enquanto cidadão de bem, de personalidade

límpida e alicerce da família.

Ex-seminarista, fundador do Partido dos Trabalhadores (PT) em Catalão,

cartorário, homem muito religioso, é de uma família de grande relevancia política - Netto e

Campos para Catalão e Goiás. Vale destacar sua participação constantes em atividades ligadas

à política, ressalto ainda que desde jovem está inserido nesse meio político, iniciando com os

movimentos estudantis, e posteriormente ganhado grande notoriedade na política catalana.

João Eneas sempre foi criticado pelos oposicionistas políticos às suas

ideologias, por sempre ser sincero e objetivo nas análises/posições, mas jamais deixando de

lado à sua integridade, moral, honestidade. Um homem que sempre lutou por uma sociedade

justa e igualitária. Um companheiro aguerrido, de luta e construção social importante para nossa

história.

Hoje Catalão perde mais um ser humano que fez a diferença em vida e deixará

saudade nesta partida. Me solidarizo com os amigos e familiares e deixo meu abraço, emanando

luz e resiliência neste momento de dor.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que esta

Câmara não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito

e rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e

a força da fé reinem no meio de todos, primando o amor a Deus sobre todas as coisas para que

o Senhor João Enéas Bretas Netto descanse em paz.

Catalão (GO), 26 de abril de 2.022.

_________________________________________

Claudio Silva Lima

Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB

Excelentíssimo Senhor

Vereador Jair Humberto

Presidente da Câmara Municipal de Catalão